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DÜNYA EKONOMİSİNİN YAPISI 

Basit Bir Girdi - Çıktı Formülasyon Taslağı* 

Wassily Leontief 

(Çev: Dr. Ahmet. ÖZTÜRK) 

I 

. Dünya ekonomisi, tek bir ülke ekonomisi gibi birbirine bağ_lı 
süreçleri:n bir sistemi olarak hayal ~dilebilir. Her bir süreç çeliğitı 
imalfltı, gençliğin eğitimi ve hanehalkı yaşam faaliyetleri gibi be
lirli çıktıları hasıl ederken, belirli miktarda girdi bileşimi kullanıl
maktadır. İki süreç arasındaki dolaysız ba~aşma, birinin çıktısı 
diğerinin girdisi olduğunda· ortaya çıkar. Örneğin; kömür, kö~ür 
madeni endüstrisinin çıktısı olduğu halde enerji sektörünün de bir 
girdisidir. Kimyasal endüstri kömürü sadece dolaysız hammadde ola
r ak değil, aynı zamanda enerji şeklinde dolaylı olarak da kullan
maktadır. Böyle bağlantıları herhangi bir yayın şebekesi, bir siste
min elemanları arasında dolaysız, dolaylı veya her iki şekilde olan· 
bağlarını . gösterebilir. 

* Wassiıy Leontief, «Structure of the World Econoıfıy Outline of a 
Simple Input- Output Formulation», The American E.conornic Re
view, Volume LXIV, Aralık, 1974, s. 823. 

Harvard Üniversitesi, Wassily Leontief, İktisat Bilimi Nobel Ödülü
nü aldığında, bu makaleyi 1973 aralığında İsveç'in, Stockholm şeh
r indeki konferans'a göndermiştir. Makale 1974 Nobel Teşkilatının 
(c) kopyesidir. Nobel Teşkilatının izniyle burada yayınlanmış ve Les 
Prix Nobel'in 1974 sayısında da dahil edilmiştir. 

160 

Yazar, makalenin bu konferansta sunulan duruma getirmede tüm 
hesaplamaları, hazırlayan Peter Petri ile yazı ve grafiklerin ·4azırla
yan D. Terry Jenkins'e yardımları için müteşekkirdir. 
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Herhangi bir özel ekonomik sistemin durumu, çeşitli sektörl~r 
arasında mal ve hizmet akımlarını gösteren ve girdi · çıktı üretim 

· sürecinden «katma değen ve nihai talep olarak tasfir edilebilinir. 
Araştırma amacının yayılışı olarak, yeni satır ve sütunlar tabloY.a 
ilave edilir -ve bazı dışsal içeriye doğru akışlar ve dışa_!ıya doğru 

akışlar sisteme dahil edilir. Herhangi bir ekonomik sistemi tasfir 
eden satır ve sütun sayılarının artması, oldukça genel birleştirilmiş 
terimlerle ifade edilen ekonomik faaliyetlerden daha ayrıntılı olarak 
ekonominin taslağını mümkün kılar. 

Halihazırda en büyük çaba, tek bir ulusal ekonominin sistemli 
bir girdi · çıkt~ çalışması için temel veriyi teşkil etmek değil, bir· 
birleri ile ilgili pek çok kısımları kapsayan herhangi bir sistem ola-
rak görünen dünya ekonomisi için temel veriyi teşkil etmektir. Res
'ni cVi< ümanıc:ı:-da tasrr edilen, bu kaba çalışma : 

... ... Birleşmiş Milletler'e üye Devletlerin kalkınma

larını hıziandırma ile kütle fakirliği ve işsizlikle mücade
lede onların 1975 yılı dünya gelişmesini gözden geçire
rek yardımcı olmayı amaçlar. Birincisi çevre ürünlerinin 
ve politikaların incelenmesi neticesi, ilerde ulusların ·ve 
uluslararası kalkınma politikaların;da değişme olmadi
ğında, muhtemelen dünya kalkınması için olacak ve ikin
ci olarak, mümkün alternatif politikalarm tetkiki, aynı 
zamanda çevrenin durumunu idame ettirmesi, geliştir

mesi ve kaJkınmasını teşvik etmek içindir. -

Dünya ekonomisinin gelecekte_ takip edeceği alterna· 
tif yolu gösterecek, böyle bir çalışma, dünya halkına 
mümkün ve rasyonel bir biçimde kalkınma ve çevresel 
politikaları içeren kararların absmasında yardımcı ola
caktır (1). 

Başlangıç planları , her bir grupda kırkbeş üretim sektörü bu
lunan yirmisekiz grup'lu bir dünya ekonomisinin taslağım sağlar. 

(l ) Alınan yer «Brief Outline of the United Nations Study on the 
Impact of Prospective Environmental Isues and Policies on the 
In ternational Development Strategy» nisan, 1973. 
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Çevresel şartlar, ba§lıca otuz kirliliklerin (artıklar) teriminde tarif 
edilir. Örneğin tarım dışı . _doğal kaynakların kullamlışı, bazı kırk 

çeşit mineral ve yağlar terimindedir. 

II 

Bu ·makalenin konusu, dünya ekonomisinin özel bir girdi-çıktı 
görünümünde tammıdır: Bu formulasyon, dünya ekonomisini tasfir 
etmek için gerekli olan gerçek kütle verilerinin toplanması ve or
ganizasyonu için bir çatı sağlamaktır. Dünya ekonomisinin yapısım 
kesin bir şekilde anlamak iÇin böyle blr ' sis~em, başh başına gele
cekte uzun bir dönem geçerliliği alacak .alternatif yoUann sistema
tik bir haritası gibi önemlidir , 

·Dünya ekonomisini; 1) Geli§miş ve 2) Az Gelişmiş Bölgeden 
teşekkül ettiğini düşünelim. Daha ileri giderek · her- bir bölge eko
nomisini üç üretim sektörüne ayıralıin. Ham madde üreten Maden
cilik Endüstrisi, uygun mal ve hizmet arzeden Bütün Diğer Üre
tim;· ve kirliliği (artıkları) Azaltına Endüstrisi'dir. Bu üç sektöre 
ilaveten, her bir bölgeyi belirten tüketim sektörü de vardı~. Kirli
liği Azaltına Endüstris~nin fonksiyonu; üretim sektörleri, tüketici
ler ve kendisi tarafır:dan hasıl edilen kirliliği önlemek veya azalt
maktır. 

Şekil (Ü de görüldüğü gibi, iki girdi-çıktı tablosu, Gelişmiş ve 
Az . Gelişmiş Ekenomilerin sektörlerarasındaki mal ve hizmet akı
mının tasfirini gösterir. Az Gelişmiş Ülkelerden, Gelişmiş Ülkelere 
olan doğal kaynak akımı, Gelişmiş ülkelerden Az Gelişmiş ülkelere 
doğru Diğer Malların karşıt akımı, her iki tabloda yer almaktadır. 
İhracatçı bölge için pozitif ve ithalatçı bölge için negatiftir. 

. Her iki tablonun birinci ve ikinci satırlarının en sağındaki ka
yıtlar, Madencilik ve Diğer Üretim Endüstrisinin ·toplam y urt içi 
üretimini temsil eder. 

Üçüncü satır boyunca her bir pozitif sayı, bu sayıların sütun 
başında isimlendiren, faaliyetler tarafından hasıl edilen fiziksel mik
tardaki kirliliği gösterir. Üçüncü satır ile üçüncü sütunun birleştiği 
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GELiŞMiŞ ÜLKELER 

Endüstrisi Uretim Azaltına Çıktı 
ra deneilik Diğer 1 !Gr Iiliili · ı N"iliai Talep roplam 

Endüstrisi Yurt içi Ticaret 

Madencilik o 76 o 2 -15 63 
Endüstrisi 

Di~er 21 1809 21 2414 19 42.84 
Üretim 

Kirlilik 5 62 - 63 60 o 64 

İstihdam · ıs 1372 20 287 o 

Di~erKat· 21 996 
ma Değer 

22 o o 

AZ GELiŞMiŞ ÜLKELER-

radencilik Diğer Kirliliği Nihai Talep ~Toplam 
Endüstri'si Üretim Azaltına ı Çıktı 

Endüstrisi Yurt içi Ticaret 

Madencilik o 8 
Endüstrisi 

o 2 15 25 

Diğer 7 197 o 388 -19 573 
Üretim --
Kirlilik 2 8 o 11 o 21 

İstihdam 9 149 o 99 o 
-

Diğer Kat· 
ma Değer 

8 220 o o o 

Şekil 1. 1970'de DÜNYA EKONOMİSİ (1970 Milyar Dolar) 
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yerde gösterilen negatif ;miktar Kirliliği Azaltına faaliY.etle:d tara· 
fından azaltılan kirlilik miktarını gösterir (2). Kirliliği Azalt.rr_ıa En· 
düstrisi, enerji kimyasal v.s. gibi girdileri diğe! sektörl~rden alır ve 
üçüncü sütunda yer alan pozitif miktardaki katma değer yine ken· 
disi tarafından ödenir. Tüm sektörlerde hasıl edilen toplam kirlilik 
miktarı ile Kirliliği Azaltına sektörü tarafından azaltılan miktar 
arasındaki fark, net azaltılan (çıkarılan) rakamı ifade eder ki, bu 
rakam üçüncü satırın en sağındaki kayıttır. Nihai olarak, her bir 
sektörün kullandığı emek girdileri ve diğer gelir temin eden tesis· 
lere ödediği miktarlar en alttaki iki satırda gösterilmiştir._ 

Bu iki tablodaki rakarnlar tam anlamıyla ifade edilirse hayali· 
dir. Fakat onların genel değer ·sırası, bir bakıma geçen on yıldaki 
Gelişmiş ve Az Gelişmiş_ Bölgeler arasındaki karşılıklı sektörel akım· 
larının ilk kaba tahminlerini yansıtır. 

Anatilik amaçlar için, Madencilik ve Diğe;' Üretim çıktıları, gir· 
dileri, hasıl edilen ve azaltılan kirliliklerin miktarları uygun fizik· 
sel birimde (pound, yarda, kilowatt· v.s.) ölçlllebilinit. Asıl faktör· 
ler olarak isimlendirilen hizı:n:etlerin bazıları i-çin bu doğrudur. Or· 
neğin emek girdileri her bir tablonun alttaki ikinci satırında yer !ll· 
maktadır. Katma değerin diğer bileşenlerini benzer fiziksel ölçüsü 
prensibte mümkün olsa bile, halihazırda veriİen bilginin durumuı:ıa 
göre imkansızdır. İktisat teorisi, yine de gerçekçi olmayan bazı uy· 
gun varsayımları tanıtarak, bu güçlüğü yenebitir diye kuramsal ve· 
ya zihnimizden geçirmeliyiz. Aslında uygulamalı anaiiiler 1çin gös· 
terilen kuramsal formüller gerçekieri nazan itibare _alması gerek· 
:nektedir. Aksi takdirde katma ~eğerln bazı bileşenleri~e yapılacak 
adernelerin fiziksel birimde olmaları yorumlanamaz ve sadece pa· 
rasal değerde işlem gördürülür. 

nı 

İki gı·ı·dı· -~'ıktı tablosunda ~ gösterilen akımlar birbirine bağlıdır. 

<
2! B_üt~~ miktarlar «cari fiatlara)) göre milyar dolarca ölçülm~ştür. 

~ırlılı~er (art!klar), ortalama bir birim azaltına maliyetinın te· 
nınlerınde fiatlandırılmıştır. 
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üç ayrı sınırlamanın bunlar tarafından gerçekleşmesi gerekmektedir. 
Birinicsi; her bir üretim veya tüketim süreci içinde, çıktı sev~yesi ile 
gerekli miktardaki çeşitli girdiler arasmda teknolojik bir ilişki mev
cuttur. Örneğin şekil (!) deki birinci tablonun birinci sütununda yer 
alan ·her br rakam (madencilik endüstrisinin girdileri), o sektörün 
toplam çıktısı (birinci satırın en son rakamı) tarafından bölünürse, 
bu sektörün bir birim çıktısı için Diğer Üretim Sektöründen aldığı 
.3372 birim çıktıyı, kullandığı .2867 birim Emek hizmetini ve diğer 
katma değere ödediği .3372 doları buluruz. Lakin, Madencilik Endüst
risi bir birim elverişli çıktığı için · .0859 birim artık (kirlilik) hasıl et· 
mektedir. Girdi-çıktı katsayılaının diğer kümeleri, her iki grup ül
kedeki her bir sektörün üretim ve tüketim teknik yapısını tasfir et
mektedir. 

Girdi-çıktı istatistik tabloları, çeşitli endüstrilerin girdi ihtiyaç
ları için asıl bilgilerin kaynakları olarak hizmet eqerken, iktisatçıla· 

nn başlıca kaynak olarak mühendislik verisini kullandığım öğrep.· 
mekteyiz. Bizim örneğimizdeki kullanıhin: iki grup ülkenin tamamlan
mış yapısal matrisleri şekil (2) de gösterilmektedir. 

İkinci takım sınırlama, her geçerli sistem tarafından gersekleş· 

mesi istenen, toplam çıktılar (fiz~sel) ile her çeşit mal girdilerinin 
dengede olması istenen durumdur. Yani toplam arz toplam taleb'e 
eşit olmalıdır. Kirlilikler durumunda net azalmalar, tüm sektörler ta
rafından hasıl edilen ve bundan kirliliği azaltına süreci tarafından 
yok edilen miktarın çıkarılmasıyla kalan miktar'ı\ eşit olmalıdır. 

Teknik ve Tüketim Katsayılan 

Gelişmiş Ülkeler 

[.o :0178 o ] [·-] Aı= .3372 .4223 .3298 Cı = ::: .0859 .0144 .0118 

lı= [.2867 .3203 .3161] l ıc = (.1050] 

rı = [.3332 .2324 .3482] rıc = [.0] 

165 



Dünya Ekonomisinin Yapısı 

A2 Gelişmiş Ülkeler 

[.o .0141 .o ] [.oo37] A2 ·= .2934 .3437 .3298 Cz = .7943 
.0859 .0144 .0118 .0218 

1z = [ .3729 :2597 .3161] 12c = [.2020] 

r2 = [.3337 .3825 .3541] r2c = [ .0] 

Şekil: · 2 

Endüstri ve nihai talep tarafından hasıl edilen artıklar sadece 
kısmi olarak gelişmiş ülkelerde azaltılmakta olup az gelişmiş ülkeler

- de ise hiç bir azalma olmadığından, bu tablolarda katsayılann top
lamı biri tutmaz. 

örneğin, madencilik endüstrisinin toplam çıktısı ile girdi bile
şimleri arasındaki denge, aşağıdaki denklem tarafından gösterilebilir. 

(1) (1 - au) Xı 

Madencilik Endüst- Diğer üretim sek
risinin net çıktısı törüne gönderilen 

miktar 

-Cı y -Tı =O 

Nihai kullanıcılara İhraç edilen mik-
gönderdiği miktar tar 

- aıs Xs 

Kirliği Azaltına 

Endüstrisine gön
derdiği miktar 

Hasıl edilen, azalan ve net azalan (dışarı atılan) artıkları (kir· 
lilik) gösteren denklem aşağıdaki şekilde okunur. ' 

(2) - aaı Xı - aaz X2 
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Sektör (1) ve sektör 
(2) tarafından hasıl 

edilen gayri safi ar
tık miktarı 

Kirlili~ azaltına 

faaliyetleri tara· 
fınd~ azaltılan 

miktar 
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-Ca y ~+, E =o 

Hanehalkı ve devlet Çevre atılan net 
tarafından hasıf edi- miktar 
len gayri safi miktar 

x1 ve x2 Maden Çıkarma Endüstrisi ve Diğer Üretim endüstrisinin 
toplam çıktısını gösterir. Buna benzer, xa de Kirliliği Azaltına En
düstdisinin faaliyet seviyesidir. y ; toplam katma değe~ örneğin gay
-ri safi milli geliri gösterir. 

aJ <<teknik katsayı», bir birim çıktı üretimi için sektör (j) nin, sek· -.... 
tör (i) den aldığı (veya artıklar olarak hasıl edilen) ürün birim sa· 
yısını gösterir. ~ <<tüketim katsayısı», sektör (j) nin ]:>ir birim t?~ 
lam katma değer başına yani bir birim gayri Safi Milli Gelir başına -
tükettiği çıktı birimi ~ayısını gÖsterir. 

Şekil (3) her iki ülkenin tüm sektörlerinin çıktı ve girdileri ara· 
sınadki fiziksel dengeyi, matris kavramı içnde tam bir doğrusal denk
lem şeklinde göstermektedir. Aşağıda aç~ bi~ ifade ile yazılan bu 
denklemlerin sonuncusu, Az Gelişmiş ve -Gell~miş alanları, tek bir 
dünya ekonomisine bağlıyan ihracat ve ithalat akımiarım gösterir. 

(3) · B = T2 Pı - Tı Pı 

Ticaret dengesi B (yani iki karşıt ticaret akımlarının parasal değer
leri arasındaki fark), ticaret mallarının sadece T1 ve T2 miktarlanna 
bağlı değil aynı zamanda onların Pı ve P2 fiyatıanna da bağlıdır. Her
hangi bir ülke ihracat'ı için yüksek fiyat, ithalatlan için düşük fiyat 
ödemek ister. :au durumu en iy'i onun <•ticaret haddi» belirler. 

Son üç ilişki takımı, her bir endüstrinin bir birim çıktısım, tüm 
mal ve hizmet fiyat bağınlaşmalarım ve katma değer ödemelerini gös
terir. 

Örneğin, bu durum takımının, herhangi bir tipik denklemi; Maden
cilik Endüstrisi bir birim çıktısmı, çıktı üretiminden hasıl olan -orta~ 
lama maliyet 'e eş~t olarak sattığı fiyat"ı bildirir. Bu diğer sektörler-
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FİZİKSEL T ALİ SİSTEM 

DEGİŞKEN: 
DEGİŞKEN ıXı ıX2 ıX3 Lı Yı Eı 2Xı 2X 2 2Xa L2 Y2 E2 

NUMAR ASI 

1.2 

I-Aı -Cı 
--1.2 

ı 

--1--- - - --r-----1.3 

lı -1 ıcı 

-- ---- - - - - - -1.4 

1.5 
I-A2 -C2 

1.6 · - -
ı - - -- -- ---- - -

1.7 
12 - 1 ı e~ 

-- ---- --
1.8 

1.9 

Tı T2 B 

1 - - - -

- 1 - -

- -~ --
= [O] 

- - - --
- 1 ---~ 

ı - -
- ~ - -

--~ - -
Pı -P2 ı 



...... 
O) 
co 

DEGİŞKEN: 
DEGİŞKEN ıPı 
NUMARASI 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 
2.7 

2.8 

ıP2 

A - A\ 

ı ı 
ı . -1 

ı Pa 

-ıQı.ıa3ı 

-ıQ2· ıas2 

1-ıQs.ıaaa 

FİYAT TALİ SİSTEMİ 

W ı ırı ır2 ıra 2Pı 2P2 2Pa W 2 2rı 2r 2 2l's 

-1'ı -1 

----
-2Q1.2aaı ' - =[O] 

- 2Q2.2aa2- -r2 - I 

1- 2Qa.2ass 
----

- 1 ı - --- . 

1 
ı 

Şekil: 3 
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den alman girdilerin ma!iyetlerini (yani miktar X fiyat), ödenen üc
retler ile tüm diğer katma-değeri ihtiva eder. 

(4) Pı -
Çıktının fiyatı .. 

-lı w 

Emek girdi maliyeti 

Meteryal $irdile
rin maliyetleri 

-rı 

Kirliliği 

maliyeti 

Diğer katma değer 

azaltına 

=o 

Bu denklemde görünen teknik katsayılar: (au ve lı), şekil (2) de gö
rünen yapısal matrisin aynısıdır. Azalan oran (qı), endüstri (i) nin 
hasıl etti"ği gayri safi kirliliğin (artıklan), Kirliliği Azaltına Endüst
risi tarafından atılan kısmını temsil eder (3). 

Bu örnekte; fiyat katma deger sistemi 8 denklem ve 14 değiş
ken'e sahip iken, fiziksel denge s.istemi, 15 değişken ile 9 denklemi ih
tiva etmektedir. Bunlardan biri eğer, Madencilik ve Diğer üretimin, 
uluslararası ticaret ürünlerinin başlangıçta, Gelişmiş ve ·Az Gelişmiş 
Ülkelerde aynı fiyat'a sahip olduğu varsayılırsa, bu 14 değişken 12 
değişken'e ve deriklem sayısı da 6'ya indirilebilinir. Denkl~m 2.7 ve 
2.8 açıkca elde edilebilir. 

Her · iki sistem bileşiminin tüm görünümü 29 bilinmeyen ile sa
dece 17 denklemi ihtiva etmektedir. Tek bir çözüme ulaşmak için, 
12 bilinmeyen değişken değerlerini, bazı dışsal (harici) bilgilere da
yanarak sabit kılmaya mecburuz. 

(3) Bu formül özel bir sektör tarafından hasıl edilen artıklann, kendi 
masrafında atıldığı varsayımına dayanır. Kjrliliği azaltına maliye
ti, vergi gelirlerinin dışında devlet tarafından ödendiği durumda,· 
fiyat denklemleri uygun şekilde düzeltilmelidir. Bak yazar ile Mil
ton Moss'a. 
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İki tip kantitatif bilgi, bu sistemin çözümü için gereklidir. Birin· 
cisi, bazı veriler uygun yapısal katsayılar biçiminde kullanılır. Ger· 
çek bilgilerin diğer çeşitleri, uygun «bağımsıZ» değişkenlere, özel sa· .. 
yısal değerler tahsis edilerek tanıtılmasıdır. 

Eşit kalitede olmayan verilerin; halihazır araştırmanın deneysel 
temelini teşkil edecek ve sahip olduğumuz gerçek verileri, açıklama 
şekli esnek olmayan, tek katı bir kalıba dökmek bir teknik hatası ola· 
caktır. Hangi değişkenln bağımlı ve· han~sinin sab~t bağımsız olma· 
sına karar vermek başlıca bir taktiktir. Kuramsal formulasyon bir si· 
lahtır; onun nasıl kullanılması , kararında, özel tecrübe alanın yapı· 
sını hesaba katmalıyız. 

Bizim kuramsal dünya ekonomisinin tasfirini ele alan faktörle· 
rin etkilerini tayin etmek için 6 fiziksel ve katma değer değişkenini 

· bağımsız olarak işaretleriz. Şekil (4) ve şekil (5) hangi değişkenierin 
bağımlı ve tüm bağımsız değişkenler için tahsis edilen değerleri gös· 
terir. Bu varsayımlar bizim basit dünya ekonomisinde, halihazır 
(«1970>>)'i temsil eden durumundan, 30 yıl sonraki («2000 (!)», <<2000 
(II») ve «2000 (III)» yılları için üç alternatifli varsayımlı ~alleri hak· 
kında proje değişmelerine müsade eder. 

Gelişmiş ülkelerde toplam istihdam (emek) girdisi L 1, tam istih
<iamda ve tam istihdama yakın bağımsızdır. Onun değeri bizim şek· 
li olan kuramsal sistemde nazarı itibare alınmayan demokrafik ve 
kültürel faktörlere bağlıdır. 

Az Gelişmiş Ülkelerdeki başlıca fuahalli işsizlik, toplam istihdam 
seviyesinin, çıktı seviyesine bağlı olarak düşünülmesini tavsiye eder 
yani L2 bağımlı olarak mütala edilir. 

Gelişmiş ülke_lere, Madencilik Endüstrisi çıktısına, doğal kay
nakların sınırlı elverişliliğ{ tarafından tahdid konmaktadır. Bu tah
did için ıxı 'i bağımsız yaparak nazarı itibare alırız. Az Geişmiş Ü!.
kelerde hala, doğal kaynaklar boldur. Madencilik Endüstrisinin çık· 
tısı 2Xı, kısmen küçük yurt içi pazarına ve asıl olarak Gelişmiş Ülke
lerin ithalat taleplerine bağlıdır. Bu nedenden 2x1 bağımlı değişken 
olarak muamele görebilir. 
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. Diğer üretim halinde durum saklıdır. Gelişmiş ülkelerde, imala t 
mallarının çıktısı normal olarak nihai talep seviyesine uyması, ıx2'i 

bağımlı değişken yapar. Henüz Az G€lişmiş ülkelerde Diğer Üretim 
çıktısı 1x2 , zayıf altyapı ve sınırlı sermaye gibi dışsal faktörler tara
fından tahdidlenmiştir. Bu durumda yurt içi girdileri artışı, genelilkle 
ithalat talepleri artışını teşvik eder. Bu yüzden, 2X2 bağımsız değiş

ken ve T1 ile T2 de bağımlı değişken olarak muamele edilir. 

Denklemlerin fiyat-katma değer sisteminde, tüm parasal ücretler 
ile diğer katma değer ödemelei-i (w, r 1, r.z ve r a), Gelişmiş Ülkelerde 
bağımsız olarak belirlenir. Bu üç ürünün fiyatlarının bağımlı olarak 
hasıl edilebilmesidir. Az Gelişmiş Ülkelerde durum farklı görünür : 
Gelişmiş ülkelerde Madencilik ve Diğer üretim Endüstrisi tarafından 
üretilen malların fiyatları onlann üretim maliyeti (bağmısız katma 
değerde dahil edilerek) tarafından belirlenmektedir. Az G~lişmiş Ül· 
kelerde bu malları üreten iki sektörün ödemeleri 2r 1 ':'e 2r2 basitce 
verilen fiyat ile üretim maliyet arasındaki farkı yansıtır. 

Az Gelişmiş ülkelerde, bir kural olarak, ham madde bol ve daha 
ucuz olarak çıkarılmaktadır. Bu yüzden, Az Gelişmiş Ülkelerde Ma
dencilik Endüstrisi tarafından elde edilen katma-değer olukça yük
sek olarak beklenebilinir. Bu bağıntıda, Ricardo'nun <<maden rantla
rı» konuşur. Diğer taraftan Az Gelişmiş Ülkelerin Diğer üretimindeki 
maliyetleri veya teknik girdi katsayıları Gelişmiş ülkelerin daha yük
sek olabileceği ümit edilebilir. Bu yüzden, o sektörde birim çıktı ba
şına kazanılan katma değer nisbeten düşecektir. 

Daha önce sözü edilen Birleşmiş Milletler projesinin esas amacı, 

«Az Gelişmiş Ülkelerin ekonomik rehberliğinde, alter natif tipteki çev
resel politikaların etkilerinin gerçek yoFUmu olduğundan>>, net dışa
n atılan kirlilik (Eı) ve E2, bizim iki projemizde bağımsız olarak be
lirlenir. 

Tüm bağımsız olarak belirlenen değişkenlere , özel sayı değerle

rinin verilmesi, esas girdi-çıktı sisteminin tek sayısal bir çözüme ulaş
masında, herhangi bir çeşit dışsal verinin etkili kullanımına izin ve
rir. İleri tecrübi araştırma olarak, ilave denklemler tanıtılarak ha-- , 
ğımsız değişkenler bağımlı hale getirilebilir. . . 

Herhangi bir tecrübi girdi-çıktı sisteminin tarriamlanmasında en 
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GELİŞMİŞ ÜLKELER 
AZ GELİŞMİŞ 

ÜLKELER 
DEGİŞKENLER 

Hal I jHal II !Hal III Hal I !Hal II !Hal III -

Madencilik 
1970 seviyesine göre ka-

Çrktısı Xı 
pas i te %150 sınırlan dı- Bağımlı 

rılmış 

1970 ve 2000 arasında 

Diğer · Üretim Xz Bağımlı kapasite yıllık %6.4 bü-
yür. 

Kirlilik Azaltına 
Bağı in lı o 

1 
Bağımlı 

. Çıktısı x3 
İstihdam L 

Nüfus artışına göre 
Bağımh 

oransal artış 

Nihai talep Y Bağımlı 

1970 seviyesini 
1970 standartlarını sa- 1970 seviyesi-. 

Azalan net yarak cari seviyesi SI · Bağımlı nin iki misli 
kirlilik E 

nırlandırılmıştır. için sınırlandı-

nlmış 

Madencilik malları 
net ticareti T ı 

Bağımlı 
Diğer mallar net 
·ticareti T 2 

Gel;şmiş ülkelerin gelir, sermaye akımı yansıma-
Ticaret dengesi B sı ve yardımının %1 miktarda az gelişmiş ülke-

lere bir açıklık 

Teknik 
1970 den Madencilik endüstri· 1970'den 
beri si için 1970 seviyesi beri 

K~.tsayılar A 
değişınedi nin iki misli değişınedi 

Verimlilik Madencilik endüstri Verimlilik 
Emek artışına göre si için 1970 seviyesi artışına göre 
Katsayıları L 1970 nin 2/ 3'ü 1970 

seviyesinin seviyesinin 
l/3'ü l / 3'ü 

Tüketim 
1970'den beri değişınedi 

Katsayıları C 

Madencilik 
malları fiyatı Pı 

Fiyat sistemi çözümünden elde edildi. 
Diğer mallar 
fiyatı p2 

Şekil: 4 Fiziksel Sistem Varsayımları 
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GELİŞMİŞ ÜLKELER 
AZ GELİŞMİŞ 

DECİŞKENLER ÜLKELER 

HALI Hal II Hal III Hal I Hal II Hal III 

Madencilik Mal-
lan Fiyatı Pı 

Diğer mallar fi-
Bağıml ı 

yatı p2 

Kirlilik Azaltına 
fiyatı Pa 

Ücret Haddi W 1970 seviyesinde muhafaza edilmiş (ındex= 1.0) 
f 

Bir birim ma-
deneilik çıktısı-

na düşen diğer 

diğer katma de-
ğer rı 1970 seviyesinde mu-

Diğer üretimde, hafaza edilmiştir (in· Ba ğ ımlı 

diğer katma de- dex= l.O) 

ğer . r2 

Azaltmada di-
ğer katma de-
ğer r s -

1970 den be- Madencilik Endüst- 1970 den be-
Teknik Katsayı-

ri değişınedi r isi için 1970 sevi- ri değişınedi 
lan A 

yesinin iki misli 

Verimlilik Verimlilik ar-

Emek Katsayı-
artışına gö- Madencilik Endüst- tışına göre, 

lan ı 
re, 1970 se- ri si için 1970 s evi- 1970 seviye-
vi yesinin yesinin 2/ 3'ü sinin 1/ 3'ü 
1/ 3'ü 

q1=~=x3/(x3 + E), yani, herhangi verilen bir ül-
Kirlilik Azaltına kenin kirlilik azaltına katsayısı, bağımsız tüm 
Katsayılan q olarak belirlenen E seviyesi için net kirliliği 

azaltmak için, değerler yerleştirilir. 

Şekil: S Fiyat Sistemi Varsayımları 
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fazla istenen veya en önemli olan, yüzlerce hatta binlerce yapısal kat
sayı de~erlerini belirlemektir. ngili yöntemler o kadar değişik ve ih
tisaslaşmıştır ki onlan bu genel bağıntıda tartışmaktan çekinirim. - . 

IV 

Yukarda açıklandığı gibi, üç farklı gerçek varsayımlar takımı, 
tek bir dünya ekonomisinin «1970~ den <<2000» yılını üç alternatHli 
durumunun projeksiyonu için bir temel sağlamıştır. Şekil · (4) ve şe
kil (5) onların hesaplama neticeleri ekte sunulan üç çift girdi-çıktı 

tablosunda özetlenmesine rağmen, tam özelliklerini ihtiva eder. 

Şekil (6) ve Şekil (7) de gösterilen çubuk grafikler, bu elde edi· 
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nilenierin sistematik bir tetkikini kolaylaştırır. Her bir çubuk ge· 
nişliği, temel yıl dolar ile ölçülen ekonomik faaliyetlerin tekabül 
ettiği izafi genişliği temsil eder. Her bir çubuk uzunluğu, dünya eko
nomisinin bir durumdan (halden) diğerine geçişi olarak, her bii· 
faaliyet seviyesindeki yüzdelik artışı veya azalışı gösterir. Bağım~ız 
değişkenler yıldızlı işaretler tarafından gösterilmiştir. 

Bu ekonomik profilin en üst satırındaki uzun çub~_lar çı}üı ve 
tüketimlerdeki fazla kabarına ile aşağıya doğru fiyat ha!'.eketini (ya
ni en yüksek ileriye doğru mesafe 1970'den 2000'e) gösterir. Hal I 
projeksiyonu kritik olarak iki varsayıma dayanır. Birincisi, Geltş

miş Ülkelerde istihdam edilen insan gücü nüfus artışı ile art ar. İkin
cisi, her iki bölgedeki emek verimliliği tüm diğer girdi katsayıları 
sabit kaldığında, 2000 yılında 1970 yılındakine göre üç misli daha 
yüksek olacaktır. 1967 yılı Amerika Birleşik Devletlerinde Hava Te
mizleme Faaliyetinin kati uygulaması, g~lişmiş alanlarda azaltılm~

yan kirliliklerde sert bir düşüş getirirken kirliliği azaltına faaliyeti 
olmayan Az gelişmiş ülkeler kirlilik seviyesinin yükselmesini zorla
yacaktır. Uluslararası ticaret yurtiçi ekonomik faaliyetlelinden da
ha hızlı yayılacaktır. · Az gelişmiş ülkelerin Madencilik sektör ünde 
katma değer yükselirken ve Diğer Üretimde azalırken fiyatlar (üc
ret biriminde ölçülen) aşağıya doğru gidecektir. 

Eğer Az gelişmiş ülkelerde kir liliklere karşı standartıaşma göz
lenirse geleceğin ekonomik resmi ne olacaktır? Bunun cevabı şekil 
6 ve şekil 7de'ki çubuk graiğiuin ikinci satırında sunulmuştur. Ge
lişmiş ülkelerde bir değişme olmayacaktır. 

Gelşmiş ülkelerin kehanet olmayan kirliliği azaltına faaliyeti, 
1970 seviyesinin iki mislinde kirllliği sınırlama amaÇlaması, tüketim
den bazı fedakarlık yapılarak istihdam yayılmasını getirecektir. Ma
dencilik Endüstrisinde katma değer hızlı şekilde düşecek ve Diğer 
Üretimde ise biraz azalacaktır. 

GelişmiŞ ülkelerin Madencilik Endüstrisinin değişken maliyet
lerinde önemli artışın etkilediği durum ne olacaktır? Eğer Gelişmiş 

Ülkelerin Madencilik Endüstrisinde emek verimliliği 1970 ile 2000 
. 1 

yıllan arasında 3 mislinden ziyade 1 --, yükselirse ve diğer Ma-
2 
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deneilik girdileri, bir birim çıktı başına iki misli olduğunda, şekil 
(6) ve (7) deki profilin aıt · satırı dünya ekonomisinin her iki bölge
sindeki şartları nasıl et.kiliyeceğini gösterir. Gelişmiş ülkelerde Di
ğer Üretim çıktısı herhangi bir artışım ve tüketim seviyesindeki za• 
yıf bir azalışı kayıt edecektir. Az gelişmiş ülkelerde tüketim önemli 
bir artışı gösterecektir. Gelişmiş ve Az Gelişmiş ülkeler arasındaki 

·~·~ı~ 61 
ll " " ll 

ll ,1 ~· * , ı 1 1 r ı 

.ı.e:::ü) 
~ 

:z..~oc.u) 

'-" 
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bu gibi tekrar gelir dağılımı için sorumlu mek?nizma diğer fiyatla
r a kıyasla Madencilik mall<!-.n fiyatında aşırı bir artış, buna mübakil 
katma deeğrdeki artış (Az gelişmiş ülkelerde Madencilik Endüstrisi 
tarafından rantlar ödenir) ve son olarak önemli ithalat artışlan ile 
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önemsiz ihracat kısıntılan onların «ticaret terimleri» her ikisi için 
işaretlenen ilerlemeyi yansıtmasını içermektedir. 

Yukarda sunulan ekonomik projeksiyonlardan herhangi bir ger· 
çek neticesinin manasını çıkarmaktan çekinirim. Elektronik Hesap 
Makinası hayali girdiler alır ve gerekli hayali çıktıları hasıl eder. 
Bütün kurarnlar açıklamaya çalıştıkları g_erçekleri şekillendirirler ve 
böylece herhangi bir kurarn yapısına göre bir şekil içine konulınalı· 
dır. Bizim teklif ettiğimiz kuramsal formulasyon, araştırmacıları bu 
tehlikeden kurtarmak için tertip edilmiştir. Bu formulasyon araştır· 
macıya herhangi bir özel veya genel neticeyi çizmeyi müsaade et· 
mez. Ondan veya bir başkasından önce her zaman zor ve gerekli 
gerçeklerin araştırılmasının nadiren göz alıcı ödevini tamamlar. 

/ 
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2000 (Hal I ) de PROJE EDjLEN DüNYA EKONOMİSİ 
(1970 Milyar Dolar) 

GELİŞMİŞ ÜLKELER 

IMadeneilik Di~er · ı Kirliliği 
Üretim Azaltına 

ı Nihai Talep ı Toplam 
Yurt içi ) Ticaret Çıktı 

Madencilik o ı 316 o 8 -226 98 
. 

Diğer 
33 7502 160 9713 357 17765 Üretim --

Kirlilik 8 256 -479 240 o 25 

İstihdam 9 1897 . 51 379 o 

Diğer Kat-
33 4129 169 o o 

ma Değer 

' 

AZ GELİŞMİŞ ÜLKELER 

r adencilik !)iger Kirliliği ı Nihai Talep ı Toplam 
U retim Azaltına Yurt içi JTicaret Çıktı 

Madencilik o 52 o 12 226 290 

Diğer 
85 1255 o 2668 ·357 3650 Üretim 

Kirlilik 25 53 o 73 o 151 

İstihdam 36 316 o 226 o 

Diğer Kat-
112 1143 o o o ma DE;!ğer 
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2000 (Hal ll) de PROJE EDİLEN DüNYA EKONOMİSİ 
(1970 Milyar Dolar) 

GELİŞMİŞ ÜLKELER 

ı MadencilikliJiğer Kirliliği Nihai Talep roplaın 
U retim Azaltına Yurt içi ~ Ticaret Çıktı 

Madencilik o 316 o 8 -226 98 

Diğer 33 7502 160 9713 357 17765 
Üretim 

Kirlilik 8 256 -479 240 o 25 

İstihdam 9 1897 51 379 o 

Diğer Kat-
33 4129 169 o o 

ma Değer 

' 

AZ GELİŞMİŞ ÜLKELER 

IMaden~illk Diğer ı Kirliliği 
Üretim Azaltına 

ı Nihai Talep roplaın 
Yurt içi_f Ticaret Çıktı 

Madencilik o ı 52 o 12 226 290 

Diğer 85 1254 36 2632 -357 3650 
Üretim 

Kirlilik 25 53 -108 72 o 42 

İstihdam 36 316 12 223 o 

Diğer Kat- 100 1118 39 o o 
ma Değer ' 

t 
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2000 (Hal lll) de . PROJE EDİLEN DÜNYA EKONOMİSİ 
GELiŞMiŞ ÜLKELER 

Ma dencilik Diğer Kirliliği Nihai Talep roplam 
Üretj.m Azaltına Yurt içi l Ticaret Çıktı 

Madencilik o 315 o 8 -225 98 

Diğer 
66 7472 159- 9678 461 17836 Üretim 

Kirlilik 8 255 -477 239 o 25 

İstihdam 19 1890 51 378 o 

Diğer Kat-
533 ı 4112 168 o o 

ma De~er 

AZ GELİŞMİŞ ÜLKELER 

\ Madencilil<\ Di~er Kirliliği Nihai Talep Toplam 
Üretim Azaltına Yurt içi 1 Ticaret Çıktı 

Madencilik o 51 ı o 13 225 289 

Diğer 85 1254 37 2735 -461 3650 Üretim 

Kirlilik 25 53 -lll 75 o 42 

İstihdam 36 316 12 232 o 

Diğer Kat-
189 1125 40 o o 

ma Değer 
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